
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA POLITICHE SOCIALI, CULTURA, TURISMO, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 683 del 13/12/2018 

REGISTRO GENERALE N. 683 del 13/12/2018 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 28 del 12/12/2018 
Proposta  n. 959 del 10/12/2018 

 
OGGETTO: RINNOVO SIMCARD FIRMA DIGITALE E CNS PER IL RESPONSABILE DELL'AREA 2. 

AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S. 

E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale (come 

modificato dal decreto legislativo 30 dicembre 2010, n. 235); 

- la Deliberazione CNIPA n. 45 del 21 maggio 2009, modificata dalla Determinazione 

DigitPA n. 69 del 28 luglio 2010 - “Regole per il riconoscimento e la verifica del documento 

informatico”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2009 avente ad oggetto 

“Regole tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle firme digitali e 

validazione temporale dei documenti informatici”; 

- il DPCM 22 febbraio 2013 che stabilisce, ai sensi degli art. 20, 24, comma 4, 27, 28, 29, 32, 

33, 35, comma 2, e 36, del Codicedell’Amministrazione Digitale (CAD), le regole tecniche 

per la generazione, apposizione e verifica della firma elettronica avanzata, qualificata e 

digitale, per la validazione temporale, nonché per lo svolgimento delle attività dei 

certificatori qualificati; 

 

CONSIDERATO che l’Ente ha già dotato alcuni dipendenti di firme digitali e certificato CNS, tra 

cui il Responsabile dell’Area 2 Di Giuseppe Michele, e che per detto responsabile il dispositivo è in 

scadenza il 22/12/2018; 

 

RILEVATO che l'operatore economico ACTAINFO di Addari Igino S.a.s., con sede in Roseto 

degli Abruzzi, Via Nazionale n. 39, ha già fornito l'Ente di kit di firma digitale e certificati CNS; 

 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

RITENUTO quindi di poter procedere attraverso l’affidamento diretto al di fuori del mercato 

elettronico, attuando così i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, e di 

individuare nella società ACTAINFO di Addari Igino S.a.s. l’operatore economico idoneo a 

soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 

VISTO il preventivo di spesa per il rinnovo della Sim Card firma digitale e CNS 48 ore certificati 

triennali in dotazione del Responsabile dell'Area 2, prodotto dalla società ACTAINFO di Addari 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 683 del 13/12/2018 

Igino S.a.s. e acquisito al protocollo generale dell'Ente con n. 14982 del 06/12/2018, per la somma 

complessiva di €. 73,20 (IVA e spese di spedizione incluse); 

 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente Smart CIG: n. ZD8262BBE1 

 

VISTO il DURC On Line rilasciato dall'INPS con n. prot. INPS_12788286, con scadenza validità 

06/03/2019, attestante la regolarità dei versamenti dei premi e accessori e dei versamenti dei 

contributi dell'operatore economico ACTAINFO di Addari Igino S.a.s.; 

 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal suddetto 

provvedimento; 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio; 

- il Regolamento vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità; 

-  lo statuto comunale; 

 

VERIFICATO: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- La conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

- La competenza a provvedere all’adozione del presente atto, in ragione del provvedimento 

sindacale di nomina a responsabile dell’Area 2 (prot. n. 15683 del 29/12/2017); 

- L’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento; 

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l' effetto 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto e si intendono di seguito 

integralmente riportate e trascritte. 

 

DI AFFIDARE all'operatore economico ACTAINFO di Addari Igino S.a.s., con sede in Via 

Nazionale n. 39 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) - C.F. e P. I. 01901750677, il rinnovo della 

SimCard firma digitale e CNS 48 ore certificati triennali del dipendente Di Giuseppe Michele – 

Responsabile dell’Area 2, per l’importo complessivo di € 73,20, di cui €. 60,00 a titolo 

d’imponibile ed €. 13,20 a titolo di  IVA;  

 

DI DISPORRE che il contratto con la società ACTAINFO di Addari Igino S.a.s venga stipulato a 

corpo, mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'articolo 32 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 73,20 derivante dal presente provvedimento, sul Cap. 

322 “Spese per l'informatica - Ufficio Tributi” del bilancio approvato per il corrente esercizio 

finanziario, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DI DARE ATTO che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 683 del 13/12/2018 

- la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente Smart CIG: n. ZD8262BBE1; 

- l’operazione è assoggettata alla scissione del pagamento dell’IVA, introdotta dall’art. 1, 

comma 629 della legge 190/2014;  

 

DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della spesa a rinnovo avvenuto e dietro 

presentazione di regolare fattura;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell'ufficio Finanziario dell’Ente, 

per l'apposizione del visto di copertura finanziaria e regolarità contabile; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente  

nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

 

         Il Responsabile del Servizio 

                     Dott. Michele Di Giuseppe 

 

 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 683 del 13/12/2018 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  12/12/2018.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GIUSEPPE MICHELE. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 13/12/2018. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1220 

Il 13/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 683 del 13/12/2018 con oggetto: 

RINNOVO SIMCARD FIRMA DIGITALE E CNS PER IL RESPONSABILE DELL'AREA 2. 

AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S. E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 13/12/2018
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


